Ad primum ergo dicendum, quod illa relativa sunt simul natura quae pari ratione mutuo referuntur, sicut pater ad filium, dominus ad servum, duplum ad dimidium. Illa vero relativa in ^bquidus non est eadem ratio referendi ex utraque parte, non sunt simul natura, sed alterum est prius naturaliter, sicut etiam Philosophus dicit de sensu et sensibili, scientia et sciibili.

Et sic patet quod non oportet quod Deus et creatura sint simul natura, cum non sit eadem ratio referendi ex utraque parte.

Nihilominus autem non est necesse in illis etiam relativis quae sunt simul natura, quod subiecta sint naturaliter simul, sed relationes solae (father can be, human must be, before son is).

2. Praeterea, inter quaecumque est aliqua relatio, est etiam illorum aliqua comparatio. Sed inter Deum et creaturam non est comparatio....

Ad ~~¶~~ secundum dicendum quod non omnium est comparatio quorum est relatio ad invicem, sed solum illorum quorum est relatio secundum unam quantitatem vel qualitatem, ut ex hoc possit unum altero dici maius vel melius vel albius vel aliquid huiusmodi...

Nihilominus tamen quamvis Deus in eodem genere ~~¶~~ non sit cum creatura sicut contentum sub genere, est tamen in omnibus generibus sicut principium generis et ex hoc potest esse aliqua relatio inter creaturam et Deum sicut inter principiata et principium.

Cf. ibid. ad 6m

creaturas.

De potentia q. 7, a. 8 c. Utrum sit aliqua relatio inter Deum et creatur

.... Quod autem attribuitur alicui ut ab eo in aliud procedens non facit compositionem cum eo, sicut nec actio cum agente. Et propter hoc etiam probat Philosophus V Phys (Phys. V, 2; 225b 11 ff.; In V Phys., Lect. 3 ##1287 ff.) quod in ad ~~q~~ aliquid non potest esse motus: quia sine aliqua mutatione eius quod ad aliud refertur, potest relatio desinere ex sola mutatione alterius; sicut etiam de actione patet, quod non est motus secundum actionem nisi metaphorice et impropre; sicut exiens de otio in actum mutari dicimus; quod non esset si relatio vel actio significaret aliquid in subiecto manens.

Ex hoc autem apparet quod non est contra rationem simplicitatis aliquius ^cmultitudo relationum quae est inter ~~q~~ ipsum et alia; immo quanto simplicius est, tanto concomitantur ipsum plures relationes. Quanto enim aliquid est simplicius, tanto virtus(eius) est minus limitata; unde ad plura se extendit sua causalitas. Et ideo in libro de Causis (prop. 17) dicitur, quod omnis virtus unita plus est infinita quam ~~xix~~ virtus multiplicata.

Oportet autem intelligi aliquam relationem inter principium et ea quae a principio sunt, non solum quidem relationem originis, secundum quod principiata oriuntur a principio, sed etiam relationem diversitatis; quia oportet effectum a causa distingui, cum nihil sit causa sui ipsius. Et ideo ad summam Dei simplicitatem consequitur quod infinitae habitudines sive relationes existant inter creaturas et ipsum, secundum quod ipsae creaturas producit a se ipso diversas, aliqualiter tamen sibi assimilatas.

Verbum. Word and Idea in Aquinas, pp. 51 - 53: the higher the understanding, the more it grasps by fewer species. In man, in angels, in God.

De Potentia, q. 7 con'd.

a. 8: Utrum sit aliqua relatione inter Deum et creaturas

sol. conclusion: Et ideo ad summam Dei simplicitatem consequitur quod infinitae habitudines sive relationes existant inter creaturas et ipsum, secundum quod ipse creaturas producit a se ipso diversas aliqualiter tamen sibi assimilatas.

possibility: ... relatio in hoc differt a quantitate et qualitate, quia quantitas et qualitas sunt quaedam accidentia in subiecto remanentia; relatio autem non significat, ut Boethius dicit (in lib. de Trinit. circa medium), ut in subiecto manens, sed ut in transitu quodam ad aliud; unde et Porretani... Et propter hoc etiam probat Philosophus V Phys., quod in ad aliquid non potest esse motus; quia sine aliqua mutatione eius quod ad aliud refertur, potest relatio desinere ex sola mutatione alterius; sicut etiam de actione patet, quod non est motus secundum actionem nisi metaphorice et improprie; sicut exiens de otio in actum mutari dicimus; quod non esset si relatio vel actio significaret aliquid in subiecto manens. Ex hoc autem apparet quod non est contra rationem simplicitatis alicuius multitudo relationum quae est inter ipsum et alia...

ad 5m ... non oportet, ad hoc quod de aliquo relatio aliqua de novo dicatur, quod aliqua mutatio in ipso fiat; sed sufficit quod fiat mutatio in aliquo extremorum: causa enim habitudinis inter duos est aliquid inhaerens utriusque. Unde ex quacumque parte fiat mutatio illius quod ~~ex~~ habitudinem causabat, tollitur habitudo quae est inter utrumque. Et secundum hoc, per hoc quod in creatura aliqua mutatio fit, aliqua relatio de Deo incipit dici....

ad 6m ... huiusmodi relationes cum de Deo dici incipient propter mutationem in Deo factam, patet quod causa quare de Deo dicantur est ex parte ~~ex~~ creaturae, et per accidens de Deo dicuntur. Non quidem accidens quod in Deo sit, ut ~~et~~ Augustinus dicit, sed secundum aliquid extra ipsum existens, quod ad ipsum accidentaliter comparatur. Non enim esse Dei a creatura dependet, sicut nec esse aedificatoris a domo. Unde sicut accidit aedificatori quod domus sit, ita Deus quod creatura. Omne enim dicimus per accidens se habere ad aliquid, sine quod (sic) illud esse potest.

RRIG - Aquinas

De Potentia q. 7 a. 9

Utrum huiusmodi relationes quae sunt inter creaturas et Deum sint
realiter in ipsis creaturis.

sol reality of relations

... perfection of things resides not only in their absolute
being but also in their order; the order of things to one
another depends on their order to God

of also R. Linhardt, Dei Sozialprinzipien des hl. Thomas von
Aquin, Freiburg: Herder, 1932, pp. 67-80 ie #10 Die Universumsidee
ad 4m creatura refertur ad Deum secundum suam substantiam sicut
secundum causam relationis; secundum vero relationem ipsam for-
maliter: sicut aliquid dicuntur simile secundum qualitatem
causaliter, secundum similitudinem formaliter.

ad 7m ipsa relatio, quae nihil est aliud quam ordo unius creaturae
ad aliam, aliud habet in quantum est accidentis, et aliud in quantum
est ordo.

In quantum enim est accidentis, habet quod sit in subjecto, non
autem in quantum est relatio vel ordo, sed solum quod ad aliud sit
quasi in aliud transiens, et quodammodo rei relatae assistens.

Et ita relatio est aliquid inhaerens, licet non ex hoc ipso
quod est relatio; sicut et actio ex hoc quod est actio, consider-
atur ut ab agente.

Et ideo nihil prohibet quod esse desinit ~~in~~ huiusmodi accidentis
sine mutatione eius in quo est: quia sua ratio non perficitur
prout est in ipso subiecto, sed prout transit in aliud; quo
sublato, ratio quidem huius accidentis tollitur quidem quantum
ad actum, sed manet quantum ad causam; sicut et subtracta
materia, tollitur calefactio, licet maneat calefactionis causa.

RRIG - Aquinas - De Potentia q. 7

a. 10: Utrum Deus realiter referatur ad creaturam, ita quod ipsa relatio sit res aliqua in Deo
sol ... in illis tantum mutua realis relatio invenitur in quibus ex utraque parte est eadem ratio ordinis unius ad alterum; quod quidem invenitum in omnibus relationibus consequentibus quantitatem....

In relationibus autem quae consequuntur actionem et passionem, sive virtutem activam et passivam, non est semper motus ordo ex utraque parte.

Always in patients, recipients.

In agents, ~~x~~ when the action redounds to their good and perfection; or when their acting is the result of their being acted upon.

Quaedam vero sunt ad quae quidem alia ordinantur et non e converso, quia sunt omnino extrinseca ab illo genere actionum vel virtutum quae consequitur talis ~~xxx~~ ordo; sicut patet quod ~~xxx~~ scientia refertur ad scibile... Ipsa vero res quae est extra animam, omnino ~~x~~ non attingitur a tali actu, quum actus intellectus non sit transiens in exteriorem materiam mutandam; unde et ipsa res quae est extra animam, omnino est extra genus intelligibile.

.. similis ratio est de sensu et sensibili.

Similiter hom^o comparatur ad columnam ut dexter...

Similiter nummus est ~~x~~ extra genus illius actionis per quam fit pretium; quae est conventio inter aliquos homines facta;

homo etiam est extra genus artificialium actionum, ~~x~~ per quas sibi imago constituitur. Et ideo nec homo habet realem relationem ad suam imaginem, nec nummus ad pretium...

ad 5m Vel dicendum quod Deus intelligit res alias intelligendo se; unde relatio divinae ~~xxx~~ scientiae non est ad res directe sed ad ipsam divinam es~~s~~entiam

rr i G - Aqiinas

De Potentia q. 7, a. 11

3. Praeterea, hoc nomen, Dominus, relationem significat, cum sit relativum secundum esse. Sed Deus est Dominus non secundum rationem tantum. Ergo huiusmodi relationes non sunt in Deo secundum rationem tantum.

Ad tertium dicendum quod sicut aliquis est idem sibi realiter, et non secundum rationem, licet relatio sit secundum rationem tantum, propter quod relationis causa est realis, scilicet unitas substantiae quam intellectus sub ~~xxxviii~~ relatione intelligit: ita potestas coercendi subditos est in Deo realiter, quam intellectus intelligit in ordine ad subditos propter ordinem subditorum ad ipsum: et propter hoc dicitur Dominus realiter, licet relatio sit rationis tantum. Et eodem modo apparet quod Dominus esset, nullo existente intellectu.

sol ordo either in re or in intellectu or partly one and partly other

Ad hoc autem quod aliqua habent ordinem, oportet quod utrumque sit ens, et utrumque distinctum (quia eiusdem ad se ipsum non est ordo) et utrumque ordinabile ad aliud